78RS0005-01-2025-010779-29

Дело №1-1053/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 20 ноября 2025 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующий – судья Сивенков Д.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Корневой Д.П.,

защитника – адвоката Короткова К.А., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Бодуновой Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а именно:

25.05.2025 в 09 часов 45 минут на 

<

адрес> был задержан ФИО1, который 25.05.2025 в 10 часов 00 минут доставлен в дежурную часть № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, где у него в ходе личного досмотра 25.05.2025 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут был обнаружен и изъят из левого кармана джинс, надетых на нем, сверток с кристаллическим веществом, массой 1,97 гр., являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, которое ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Учитывая, что в ходе дознания не установлено точное место приобретения ФИО1 наркотического средства, суд, согласившись с доводами государственного обвинителя, исключил из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на приобретение им вышеуказанного наркотического средства, что не нарушает его право на защиту и не требует исследования доказательств по делу.

Действия ФИО1, который совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Данное уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражал против применения указанного порядка судебного разбирательства. Также суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд, в соответствии с п. «.» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает и признает смягчающими наказание обстоятельствами 

<

данные изъяты>, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также то, что ФИО1 не судим, к уголовной ответственности привлечен впервые, трудоустроен, социально адаптирован, 

<

данные изъяты>. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что подсудимому, для достижения целей наказания, может быть назначено наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого, который трудоустроен, трудоспособен, имеет легальный источник дохода.

Исключительных обстоятельств, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Учитывая данные обстоятельства, наркотическое средство подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 /двадцати тысяч/ рублей.

Меру пресечения ФИО1 – отменить по вступлении в законную силу приговора суда.

Вещественное доказательство: наркотическое средство с упаковкой – уничтожить по вступлении в законную силу приговора суда.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области)

ИНН – 

<

***>

КПП – 784201001

БИК – 014030106

ОКТМО – 40 330 000

КБК – 188 1 16 03125 01 9000 140

Счет получателя: 40101 810 2 0000 00100001

УИН – 188 5 78 25 01 004 001948 8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий 

<

данные изъяты>